Rua das Palmeiras, 363 – São Luis
CEP 31.275-200 – Belo Horizonte - MG
E-mail: cer@crtmg.gov.br
Fone: (31) 3166-0932

www.crtmg.gov.br
Comissão Eleitoral Regional - CER-MG

Página 1 de 5

EDITAL ELEITORAL Nº 09/2022
COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL DE MINAS GERAIS – CER-MG

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DOS REQUERIMENTOS DEFERIDOS DE CANDIDATOS À CONSELHEIRO
ESTADUAL DO CRT-MG

A Comissão Eleitoral Regional – CER-MG, constituída por meio da deliberação plenária nº 18,
de 19 de novembro de 2021, para coordenar o processo eleitoral do CRT-MG no ano de 2022,
usando das atribuições que lhe confere o art. 24, do Anexo I, da Resolução Nº 133/2021 –
Regulamento Eleitoral, TORNA PÚBLICA a relação dos requerimentos de registro DEFERIDOS
para  candidatura à diretoria executiva do CRT-MG, abrindo-se prazo de 3 (três) dias para
apresentação de recurso perante a CEN, conforme art. 130 do mesmo regulamento, devendo
ser protocolado junto a CER-MG, instalada na sede do CRT-MG localizada na rua Palmeiras,
363, Bairro São Luiz, Belo Horizonte – MG, CEP: 31275-200, no horário de 09 às 17h até o dia
09 de março de 2022.

REQUERIMENTOS DEFERIDOS

REQUERIMENTO Nº 01

CONSELHEIRO TITULAR - PIER ANGELLES DUARTE ARAUJO

CONSELHEIRO SUPLENTE - RAFAEL DA SILVA FERNANDES

REQUERIMENTO Nº 02

CONSELHEIRO TITULAR - ALINE MARIA SILVA GODOI

CONSELHEIRO SUPLENTE - RODRIGO PETTERSON OLIVEIRA MENDES

REQUERIMENTO Nº 03

CONSELHEIRO TITULAR - BARBARA APARECIDA RIBEIRO SILVA

CONSELHEIRO SUPLENTE - THIAGO PAIVA MORAIS

REQUERIMENTO Nº 04

CONSELHEIRO TITULAR - SHEILA DA SILVA

CONSELHEIRO SUPLENTE - EDNA MARIA CARDOSO COUTO

REQUERIMENTO Nº 05

CONSELHEIRO TITULAR - EMILIANE VELOSO DE ALMEIDA BORGES

CONSELHEIRO SUPLENTE - MARILIA PEREIRA DOS SANTOS

Rua das Palmeiras, 363 – São Luis
CEP 31.275-200 – Belo Horizonte - MG
E-mail: cer@crtmg.gov.br
Fone: (31) 3166-0932

www.crtmg.gov.br
Comissão Eleitoral Regional - CER-MG

Página 2 de 5

REQUERIMENTO Nº 06

CONSELHEIRO TITULAR - GUILHERME GOULART DUQUE

CONSELHEIRO SUPLENTE - DIOGO DIAS GOULART

REQUERIMENTO Nº 07

CONSELHEIRO TITULAR - PABLO CRISTIANO DA SILVA DUQUE

CONSELHEIRO SUPLENTE - ROBESIO CALDEIRA DE MORAIS

REQUERIMENTO Nº 08

CONSELHEIRO TITULAR - GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA DUQUE

CONSELHEIRO SUPLENTE - MARCO ANTONIO QUATORZE VOLTAS

REQUERIMENTO Nº 09

CONSELHEIRO TITULAR - GILVANARDI FIGUEIREDO SANTOS

CONSELHEIRO SUPLENTE - ANTENOR VICENTE SILVA CARMELIO

REQUERIMENTO Nº 10

CONSELHEIRO TITULAR - LAZARO DANIEL DE MATOS NUNES

CONSELHEIRO SUPLENTE - VITOR HUGO COIMBRA NUNES DA ROCHA PEIXOTO

REQUERIMENTO Nº 11

CONSELHEIRO TITULAR - GLICÉRIO APARECIDO DE OLIVEIRA

CONSELHEIRO SUPLENTE - YURI MOURA DE OLIVEIRA

REQUERIMENTO Nº 12

CONSELHEIRO TITULAR - JEAN CLAÚDIO DE MEDEIROS E FERREIRA

CONSELHEIRO SUPLENTE - ANA PAULA MONSEF CASCÃO

REQUERIMENTO Nº 13

CONSELHEIRO TITULAR - DANIEL PEREIRA DA SILVA

CONSELHEIRO SUPLENTE - JULIO CESAR RESENDE

REQUERIMENTO Nº 14

CONSELHEIRO TITULAR - JUBERTO DE OLIVEIRA

CONSELHEIRO SUPLENTE - DIEGO GERALDO DE OLIVEIRA

Rua das Palmeiras, 363 – São Luis
CEP 31.275-200 – Belo Horizonte - MG
E-mail: cer@crtmg.gov.br
Fone: (31) 3166-0932

www.crtmg.gov.br
Comissão Eleitoral Regional - CER-MG

Página 3 de 5

REQUERIMENTO Nº 15

CONSELHEIRO TITULAR - ALBERTO FIRMINO JUNIOR

CONSELHEIRO SUPLENTE - LUCAS VIEIRA GOMES

REQUERIMENTO Nº 16

CONSELHEIRO TITULAR - RODRIGO SUDARIO BATISTA

CONSELHEIRO SUPLENTE - MANUEL ARAUJO BARRETE FILHO

REQUERIMENTO Nº 17

CONSELHEIRO TITULAR - WESLEY DE MELO

CONSELHEIRO SUPLENTE - EDSON ALVES FERREIRA

REQUERIMENTO Nº 18

CONSELHEIRO TITULAR - ANDRE LUIZ ANDRADE ROCHA FARIA

CONSELHEIRO SUPLENTE - DANIEL NOBRE RODRIGUES

REQUERIMENTO Nº 19

CONSELHEIRO TITULAR - SHIGEAKI DAMASCENO DIAS

CONSELHEIRO SUPLENTE - CHRISTOPHE LUCIANO NEVES FIDELIS

REQUERIMENTO Nº 20

CONSELHEIRO TITULAR - MÁRCIO DE LOURDECI PEREIRA

CONSELHEIRO SUPLENTE - DIEGO LEITE HORA

REQUERIMENTO Nº 21

CONSELHEIRO TITULAR - LEANDRO LUIZ DA SILVA ALVES

CONSELHEIRO SUPLENTE - AIRTON FRANCIS BARBOSA TEIXEIRA

REQUERIMENTO Nº 22

CONSELHEIRO TITULAR - ALESSANDRO QUINTÃO DOS REIS

CONSELHEIRO SUPLENTE - RODRIGO QUINTÃO DOS REIS

REQUERIMENTO Nº 23

CONSELHEIRO TITULAR - MILTON SANTANA DE OLIVEIRA

CONSELHEIRO SUPLENTE - RONAN ISMAEL DE ARAUJO

Rua das Palmeiras, 363 – São Luis
CEP 31.275-200 – Belo Horizonte - MG
E-mail: cer@crtmg.gov.br
Fone: (31) 3166-0932

www.crtmg.gov.br
Comissão Eleitoral Regional - CER-MG

Página 4 de 5

REQUERIMENTO Nº 24

CONSELHEIRO TITULAR - WALACE MANOEL SILVEIRA TELES

CONSELHEIRO SUPLENTE - TULIO HENRIQUE DE SOUSA ELIAS

REQUERIMENTO Nº 25

CONSELHEIRO TITULAR - ANTONIO EUSTÁQUIO DIAS

CONSELHEIRO SUPLENTE - ARLEN DA SILVA DIAS

REQUERIMENTO Nº 26

CONSELHEIRO TITULAR - ROBERTO NUNES DE SOUZA

CONSELHEIRO SUPLENTE - RORAQUE DE SOUZA DORNELAS

REQUERIMENTO Nº 27

CONSELHEIRO TITULAR - HOOLVERATY DAMASCENO DIAS

CONSELHEIRO SUPLENTE - CLAÚDIO LÚCIO DE OLIVEIRA

REQUERIMENTO Nº 28

CONSELHEIRO TITULAR - ROGERIO DE SOUZA MANZANO

CONSELHEIRO SUPLENTE - JUNIOR APARECIDO DONIZETE

REQUERIMENTO Nº 29

CONSELHEIRO TITULAR - LEONARDO GOMES PAVANELLO

CONSELHEIRO SUPLENTE - TIAGO HENRIQUE FERREIRA

REQUERIMENTO Nº 30

CONSELHEIRO TITULAR - ADRIANA POMPÉIA DE SOUSA DIAS

CONSELHEIRO SUPLENTE - GUILHERME DE OLIVERIA ALVES

REQUERIMENTO Nº 31

CONSELHEIRO TITULAR - RAFAEL DE CASTRO DUARTE

CONSELHEIRO SUPLENTE - KELEN DAYANE PEREIRA LIMA

REQUERIMENTO Nº 32

CONSELHEIRO TITULAR - WINSTON DE ALMEIDA BRISON

CONSELHEIRO SUPLENTE - DIEGO RODRIGUES DE ANDRADE

Rua das Palmeiras, 363 – São Luis
CEP 31.275-200 – Belo Horizonte - MG
E-mail: cer@crtmg.gov.br
Fone: (31) 3166-0932

www.crtmg.gov.br
Comissão Eleitoral Regional - CER-MG

Página 5 de 5

REQUERIMENTO Nº 33

CONSELHEIRO TITULAR - SAMUEL DIAS

CONSELHEIRO SUPLENTE - DAVID JUNIO SOUZA CARMO

REQUERIMENTO Nº 34

CONSELHEIRO TITULAR - SOLANGE MARIA DAMASCENO

CONSELHEIRO SUPLENTE - WDSON WILLIAM DE OLIVEIRA BELMIRO

Belo Horizonte, 04 de março de 2022.

____________________________________________
José Luis da Cruz

Coordenador da CER-MG

____________________________________________
Jefferson Leal

Coordenador Adjunto da CER-MG

____________________________________________
Maria Júlia da Silva Costa

Membro Titular da CER-MG